







NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA SAPORE S.A.

Table with columns: Saldo em 1º de janeiro, Adições, Baixas, Saldo em 31 de dezembro. Rows include Software, Software Teclado, Carteira de clientes, etc.

d. Teste por redução ao valor recuperável: No encerramento de cada exercício, a Administração procede ao teste por redução ao valor recuperável do ativo e sua respectiva carteira de clientes reconhecidos sobre a aquisição de negócios da Almimco e da Gran Palato e nenhuma perda foi reconhecida em relação ao ativo nas Unidades Geradoras de Caixa (UGC).

Taxa de desconto: 16,63% (31/12/2022) e 14,66% (31/12/2021). Taxa de crescimento estimado para o LAJIDA (média para os próximos três anos): 12,70% (31/12/2022) e 2,90% (31/12/2021).

Carteira de clientes e Agio por rentabilidade futura (Gran Palato/Almimco): 12.482 (31/12/2022) e 12.839 (31/12/2021). As projeções financeiras das unidades de negócios no Brasil foram elaboradas em moeda nacional, em valores nominais de meio de período.

Table with columns: Moeda, Taxa de juros nominal, Valor contábil líquido, Valor justo. Rows include Capital de giro, Capital de giro (\*), Debêntures, Total, Parcela classificada no passivo circulante, etc.

(\*) Os empréstimos possuem Swap de proteção da taxa Indexados em USD com taxa de juros nominal de Variação Cambial USD + Spread, conforme demonstrado na nota explicativa 30 - Instrumentos Financeiros.

Table with columns: 2022, 2025, 2026, Total. Rows include Financiamentos e empréstimos, Capital de giro, Debêntures.

b. Cláusulas restritivas (covenants): As principais cláusulas de covenants atreladas aos contratos são: • Inadimplência e prestação de informações da Companhia junto ao banco; • Alteração na composição acionária e controle da Companhia; • Início de processos de recuperação judicial e falência e divulgação de aspecto financeiro e econômico que possam vir a ter impacto relevante sobre a operação da Companhia.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 31/12/2022, 31/12/2021. Rows include Em 2022, Em 2023, Em 2024, Em 2025, Em 2026, Total, Circulante, Não circulante.

A taxa aplicada pelo Grupo foi de 13,13% a.a. (8,18% em 31 de dezembro de 2021), para os contratos de móveis e imóveis em 2022 com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à sua realidade e características do contrato de arrendamento ("spread" de crédito).

Table with columns: Controladora e consolidado, Passivos. Rows include Debêntures, empréstimos e Dividendos a pagar, Passivos de Arrendamentos acumulados, Lucros (prejuízos) acumulados, Total.

Saldo 1º de janeiro de 2021: 225.175 (31/12/2022) e 270.15 (31/12/2021). Total: 252.204 (31/12/2022) e 252.204 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: (14.247) (31/12/2022) e (14.197) (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: (117.556) (31/12/2022) e (13.521) (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: (116.108) (31/12/2022) e (13.530) (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento: 27.330 (31/12/2022) e 1.327 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 27.330 (31/12/2022) e 66.124 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

Outras variações - relacionadas com passivos: 163.918 (31/12/2022) e 45.171 (31/12/2021).

21. Impostos e contribuições a recolher

Table with columns: Circulante, Não circulante, Total, 31/12/2022, 31/12/2021. Rows include ICMS a recolher, COFINS a recolher, PIS a recolher, etc.

22. Salários, férias e encargos a pagar

Table with columns: Circulante, Não circulante, Total, 31/12/2022, 31/12/2021. Rows include Provisão de férias e encargos, INSS a recolher, Salários a pagar, etc.

23. Patrimônio líquido: a. Capital social

Conforme AGE realizada em 22 de fevereiro de 2022, foi deliberado a redução do capital social da Companhia, por julgo excessivo, no montante de R\$ 20.863, passando o capital social de R\$ 68.770 para R\$ 47.907 sem cancelamento de ações, de forma que a quantidade total de ações de emissão da Companhia permanecerá inalterada em 12.500 ações ordinárias.

b. Reservas de lucros: (i) Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social realizado ou quando o saldo dessa reserva, somado ao montante das reservas de capital, atingir 30% do capital social.

(ii) Reserva de retenção de lucros

É destinada à aplicação em investimentos como aquisições e de capital de giro. Conforme AGE realizada em 22 de fevereiro de 2022 o total da reserva de lucros em 31 de setembro de 2022 no montante de R\$ 20.953 foi totalmente distribuído aos acionistas proporcionalmente à participação detida por cada acionista.

c. Ajustes acumulados de conversão

Ajustes acumulados de conversão incluem todas as diferenças de moeda estrangeira decorrentes da conversão das demonstrações financeiras de operações no exterior. d. Dividendos: O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 35% do resultado do período em 2022 (50% em 2021), ajustado na forma da lei, e adicionalmente uma distribuição extraordinária de dividendos definido pelas partes no Acordo de Acionista.

e. Participação de não controladores

Table with columns: Sapore Pará, Colômbia, Unifacilities, Lucco, Zaitt, Total, 31/12/2022, 31/12/2021. Rows include Resultado do exercício, Reserva legal - 5% do lucro líquido, etc.

Percentual dos não controladores

Table with columns: Sapore Pará, Colômbia, Union, Real, Total

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA SAPORE S.A.

(Em milhares de Reais)

★ continuação

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
<b>28. Resultado financeiro</b>				
<b>Receitas financeiras</b>				
Juros ativos (*)	25.269	504	25.293	504
Rendimentos com aplicações financeiras	15.999	1.970	15.999	1.970
Atualização monetária de depósitos judiciais (nota 20.c)	1.989	577	1.989	577
Outras receitas financeiras	1.176	1.037	1.199	1.038
<b>Total de receitas financeiras</b>	<b>44.433</b>	<b>4.088</b>	<b>44.480</b>	<b>4.088</b>
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros sobre debêntures, empréstimos e financiamentos (nota 17.e)	(27.116)	(13.127)	(27.195)	(13.127)
Tarifas bancárias	(9.088)	(4.304)	(9.088)	(4.304)
Descontos concedidos	(8.987)	(6.745)	(9.001)	(6.745)
PIS/COFINS sobre receitas financeiras	(5.675)	(5.320)	(5.697)	(5.230)
Despesa financeira direito de uso (nota 17.f)	(1.459)	(1.763)	(1.468)	(1.763)
Outras despesas financeiras	(1.343)	(903)	(3.097)	(1.629)
<b>Total de despesas financeiras</b>	<b>(63.648)</b>	<b>(32.162)</b>	<b>(65.526)</b>	<b>(32.798)</b>
<b>Total das receitas (despesas) líquidas</b>	<b>(9.215)</b>	<b>(28.074)</b>	<b>(11.046)</b>	<b>(28.710)</b>

(\*) Efeito da atualização monetária referente ao crédito de PIS/COFINS sobre as vendas internas de refeições na Zona Franca de Manaus no montante de R\$ 17.428, calculado sobre o montante do principal de R\$ 26.423 (nota 27).

**29. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social estão conciliados para os valores registrados como despesa do exercício, conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro antes dos impostos	96.052	45.479	96.110	45.803
Alíquota vigente	34%	34%	34%	34%
Expectativa de despesa de IRPJ e CSLL de acordo com a alíquota vigente	(32.658)	(15.463)	(32.677)	(15.573)
<b>Efeito do IRPJ e da CSLL sobre as diferenças permanentes e IR fonte sobre JSCP:</b>				
Outras adições e exclusões permanentes	20.089	(787)	20.050	(1.007)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(17.280)	(19.283)	(17.339)	(19.613)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 11.a)	4.711	3.033	4.712	3.033
<b>Total da (despesa) com imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(12.569)</b>	<b>(16.250)</b>	<b>(12.627)</b>	<b>(16.580)</b>
<b>Alíquota efetiva combinada de imposto de renda e contribuição social</b>	<b>13%</b>	<b>36%</b>	<b>13%</b>	<b>36%</b>

**30. Instrumentos financeiros:** O Grupo mantém operações com instrumentos financeiros derivativos e não derivativos. A Administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos para assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. O Grupo não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão concordes com as políticas e estratégias definidas pela Administração do Grupo.

**II. Classificação e valor justo dos instrumentos financeiros**  
A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não existem outros instrumentos financeiros classificados em outras categorias além das informadas abaixo:

Hierarquia de valor justo	Controladora			
	Valor contábil 2022	Valor justo 2021	Valor justo 2022	Valor justo 2021
<b>Ativo</b>				
<b>Valor justo por meio do resultado</b>				
Instrumentos financeiros de hedge				
<b>Custo amortizado</b>				
Contas a receber de clientes e ativos de contrato	Nível 2	930	2.044	930
Aplicações Financeiras	Nível 2	388.727	279.857	388.727
Caixa e bancos	Nível 2	137.213	92.271	137.213
Outros investimentos	Nível 2	11.254	7.343	11.254
Empréstimos a receber - partes relacionadas	Nível 2	3.140	3.140	3.140
Outras contas a receber	Nível 2	258	30.769	258
		15.830	26.398	15.830
		<b>557.352</b>	<b>441.822</b>	<b>557.352</b>

Hierarquia de valor justo	Controladora			
	Valor contábil 2022	Valor justo 2021	Valor justo 2022	Valor justo 2021
<b>Passivo</b>				
<b>Valor justo por meio do resultado</b>				
Instrumentos financeiros de hedge	Nível 2	1.259	2.232	1.259
<b>Passivos pelo custo amortizado</b>				
Fornecedores	Nível 2	211.622	162.859	211.622
Fornecedores risco sacado	Nível 2	109.287	85.892	109.287
Debêntures	Nível 2	26.337	92.600	27.819
Passivo de arrendamento	Nível 2	136.233	160.096	139.503
Dividendos a pagar	Nível 2	12.626	23.256	12.626
Outras contas a pagar	Nível 2	45.263	13.898	45.263
		11.521	2.938	11.521
		<b>554.148</b>	<b>543.771</b>	<b>559.000</b>

Hierarquia de valor justo	Consolidado			
	Valor contábil 2022	Valor justo 2021	Valor justo 2022	Valor justo 2021
<b>Ativo</b>				
<b>Valor justo por meio do resultado</b>				
Instrumentos financeiros de hedge	Nível 2	930	2.044	930
<b>Custo amortizado</b>				
Contas a receber de clientes e ativos de contrato	Nível 2	404.342	286.443	404.342
Aplicações financeiras	Nível 2	137.222	92.271	137.222
Caixa e bancos	Nível 2	11.843	8.028	11.843
Outros investimentos	Nível 2	3.140	3.140	3.140
Empréstimos a receber - partes relacionadas	Nível 2	52	30.769	52
Outras contas a receber	Nível 2	17.093	27.951	17.093
		<b>574.622</b>	<b>450.646</b>	<b>574.622</b>

Hierarquia de valor justo	Consolidado			
	Valor contábil 2022	Valor justo 2021	Valor justo 2022	Valor justo 2021
<b>Passivo</b>				
<b>Valor justo por meio do resultado</b>				
Instrumentos financeiros de hedge	Nível 2	1.259	2.232	1.259
<b>Passivos pelo custo amortizado</b>				
Fornecedores	Nível 2	217.878	167.094	217.878
Fornecedores risco sacado	Nível 2	109.287	85.892	109.287
Debêntures	Nível 2	27.685	92.600	29.267
Passivo de arrendamento	Nível 2	136.233	160.096	139.503
Dividendos a pagar	Nível 2	13.412	23.256	13.412
Outras contas a pagar	Nível 2	45.276	13.898	45.276
		16.108	7.383	16.108
		<b>567.138</b>	<b>552.451</b>	<b>571.990</b>

De acordo com as disposições transitórias do CPC 46 - Mensuração do valor justo, o Grupo aplicou as novas medidas de mensuração do valor justo de forma prospectiva e as mudanças não tiveram impacto significativo nas mensurações dos ativos e passivos do Grupo. O Grupo tem a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros com reporte diretamente ao Diretor Administrativo Financeiro. O Grupo revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar valor justo, o Gerente Financeiro analisa as evidências obtidas para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem os requisitos da norma CPC 46 incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. Os instrumentos financeiros significativos como o caixa e equivalentes de caixa, o contas a receber de clientes, o mútuo a receber e o contas a pagar para fornecedores já estavam próximos de seus respectivos valores de mercado.

**31. Gerenciamento dos riscos financeiros:** O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; • Risco de mercado. (E) **Estrutura de gerenciamento de risco:** As políticas de gerenciamento de risco do Grupo são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado

e nas atividades do Grupo. Esta, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações. (ii) **Risco de crédito:** Risco de crédito é o risco do Grupo incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros do Grupo. Os valores contábeis dos ativos financeiros e ativos de contrato representam a exposição máxima do crédito. As perdas por redução ao valor recuperável sobre ativos financeiros e de contrato reconhecidas no resultado estão demonstradas na nota explicativa 9. **Contas a receber e ativos de contrato:** A exposição do Grupo ao risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. Contudo, a Administração também considera os fatores que podem influenciar o risco de crédito da sua base de clientes, incluindo o risco de não pagamento da indústria e do país no qual o cliente opera. O Grupo estabeleceu uma política de crédito na qual cada novo cliente é analisado individualmente quanto à sua condição financeira antes de o Grupo apresentar uma proposta para elaboração de contrato e termos de pagamento. A revisão efetuada pelo Grupo inclui a avaliação de ratings externos, quando disponíveis, demonstrações financeiras, informações da indústria, e, em alguns casos, referências bancárias. Limites de crédito são estabelecidos para cada cliente e são revisados a cada renovação contratual. O Grupo limita a sua exposição ao risco de crédito de contas a receber, estabelecendo um prazo máximo de pagamento de 1 mês baseado nos serviços mensais prestados. O Grupo possui uma taxa de retenção de mais de 95% e historicamente apresenta níveis muito baixos de clientes com problemas de recuperação. No monitoramento do risco de crédito, os clientes são agrupados de acordo com suas características de crédito, incluindo sua área geográfica, indústria, histórico de negociação com o Grupo, e existência de dificuldades financeiras no passado. O Grupo não exige garantias com relação a contas a receber de clientes e outros recebíveis. O Grupo não tem contas a receber de clientes e ativos de contrato para os quais nenhuma provisão de perda é reconhecida por causa da garantia. Em 31 de dezembro de 2021, a exposição máxima ao risco de crédito para contas a receber e a metodologia das taxas de perda estão demonstrados na nota explicativa nº 7(i). As taxas de perda são baseadas na experiência real de perda de crédito verificada nos últimos anos. Essas taxas foram multiplicadas por fatores de escala para refletir as diferenças entre as condições econômicas durante o período em que os dados históricos foram coletados, as condições atuais e a visão do Grupo sobre as condições econômicas ao longo da vida esperada dos recebíveis. A carteira de cliente do Grupo é bastante pulverizada, e em 31 de dezembro de 2022 o maior cliente representa 4% do faturamento total do Grupo. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a exposição máxima ao risco de crédito por tipo de contraparte foi:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo</b>				
Instrumentos financeiros de hedge (circulante e não circulante)	930	2.044	930	2.044
Caixa e equivalentes de caixa	148.467	99.614	148.467	99.614
Contas a receber de clientes	388.727	279.857	388.727	279.857
Outros investimentos (precatórios)	3.140	3.140	3.140	3.140
Empréstimos a receber - partes relacionadas	258	30.769	258	30.769
Outras contas a receber (circulante e não circulante)	15.830	26.398	15.830	26.398
	<b>557.352</b>	<b>441.822</b>	<b>557.352</b>	<b>441.822</b>
<b>Ativo</b>				
Instrumentos financeiros de hedge (circulante e não circulante)	930	2.044	930	2.044
Caixa e equivalentes de caixa	149.065	100.299	149.065	100.299
Contas a receber de clientes	404.342	286.443	404.342	286.443
Outros investimentos (precatórios)	3.140	3.140	3.140	3.140
Empréstimos a receber - partes relacionadas	52	30.769	52	30.769
Outras contas a receber (circulante e não circulante)	17.093	27.951	17.093	27.951
	<b>574.622</b>	<b>450.646</b>	<b>574.622</b>	<b>450.646</b>

A Administração do Grupo não identificou risco de créditos nos demais instrumentos financeiros ativos. **Caixa e equivalentes de caixa:** O Grupo detinha caixa e equivalentes de caixa de R\$ 148.467 na controladora e R\$ 149.065 no consolidado em 31 de dezembro de 2022 (em 31 de dezembro de 2021 R\$ 99.614 na controladora e R\$ 100.299 no consolidado). Caixa e equivalentes de caixa são mantidos com bancos e instituições financeiras, os quais possuem rating entre AA- e AA+, assim como os derivativos contratados (nota explicativa 9). (iii) **Risco de liquidez:** É o risco em que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas incalculáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Grupo que trabalha fortemente na revisão de seus contratos, visando a ajustes necessários e renegociando dívidas para melhorar seus índices financeiros. O Grupo busca manter o nível de seu caixa e equivalentes de caixa altamente negociável a um montante em excesso às saídas de caixa sobre passivos financeiros (outros que não "fornecedores") para os próximos 60 dias. O Grupo monitora também o nível esperado de entradas de fluxos de caixa proveniente do "Contas a receber de clientes e outros recebíveis" em conjunto com as saídas esperadas de caixa relacionadas a "Fornecedores e outras contas a pagar". Em 31 de dezembro de 2022, os fluxos de caixa esperados provenientes do "Contas a receber de clientes" com vencimento dentro de dois meses foram de R\$ 319.326 na controladora e de R\$ 335.214 no consolidado (em 31 de dezembro de 2021 R\$ 235.203 na controladora e R\$ 240.538 no consolidado). Isso exclui o potencial impacto de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, tais como desastres naturais. Abaixo os saldos expostos ao risco de liquidez em 31 de dezembro de 2022:

	Controladora			
	Valor contábil	Fluxo de caixa	Até 1 ano	De 1 a 3 anos
<b>Passivos</b>				
Instrumentos financeiros de hedge	1.259	1.259	287	972
Fornecedores	211.622	211.622	211.622	-
Fornecedores risco sacado	109.287	109.287	109.287	-
Financiamentos e empréstimos	26.337	27.107	19.218	7.889
Debêntures	136.233	139.398	39.059	100.339
Passivo de arrendamento	12.626	13.245	11.834	1.411
Dividendos a pagar	45.263	45.263	45.263	-
Outras contas a pagar	11.521	11.521	11.521	-
	<b>554.148</b>	<b>558.702</b>	<b>448.091</b>	<b>110.611</b>

	Consolidado			
	Valor contábil	Fluxo de caixa	Até 1 ano	De 1 a 3 anos
<b>Passivos</b>				
Instrumentos financeiros de hedge	1.259	1.259	287	972
Fornecedores	217.878	217.878	217.878	-
Fornecedores risco sacado	109.287	109.287	109.287	-
Financiamentos e empréstimos	27.685	28.266	19.218	7.882
Passivo de arrendamento	136.233	139.398	39.059	100.339
Debêntures	13.412	14.031	11.955	2.076
Dividendos a pagar	45.276	45.276	45.276	-
Outras contas a pagar	16.108	16.108	15.855	253
	<b>567.138</b>	<b>571.892</b>	<b>460.163</b>	<b>111.259</b>

Contraparte	Objeto de hedge - Dívida		Instrumento de hedge - Swap		Exposição	Risco protegido	Valor-base - Objeto	Valor-base - Instrumento	MM	Curva	Efeito no PL 31/12/2021
	Data de início	Vencimento	Data de início	Vencimento							
Citibank	22/03/2020	22/03/2023	22/03/2020	22/03/2023	Δ Cambial USD + Spread	Δ Cambial USD + Spread	40.000	40.000	105	59	46
Itaú	16/09/2021	16/09/2024	16/09/2021	16/09/2024	Δ Cambial USD + Spread	Δ Cambial USD + Spread	15.000	15.000	(734)	(359)	(375)
									<b>(629)</b>	<b>(300)</b>	<b>(329)</b>

Contraparte	Objeto de hedge - Dívida		Instrumento de hedge - Swap		Exposição	Risco protegido	Valor-base - Objeto	Valor-base - Instrumento	MM	Curva	Efeito no PL 31/12/2021
	Data de início	Vencimento	Data de início	Vencimento							
Citibank	22/03/2020	22/03/2023	22/03/2020	22/03/2023	Δ Cambial USD + Spread	Δ Cambial USD + Spread	40.000	40.000	1.449	1.466	(17)
Itaú	16/09/2021	16/09/2024	16/09/2021	16/09/2024	Δ Cambial USD + Spread	Δ Cambial USD + Spread	15.000	15.000	595	766	(171)
									<b>2.044</b>	<b>2.232</b>	<b>(188)</b>

A hedge accounting está classificada, em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, da seguinte forma:

	31/12/2022	31/12/2021
Ativo circulante	930	1.332
Ativo não circulante	-	712
	<b>930</b>	<b>2.044</b>
Passivo circulante	287	618
Passivo não circulante	972	1.614
	<b>1.259</b>	<b>2.232</b>
	<b>(329)</b>	<b>(188)</b>

(iv) **Risco de mercado:** Decorre da possibilidade da exposição ao risco do Grupo incorrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, o Grupo busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas. Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros, irão afetar os ganhos do Grupo ou o valor de suas